
新來港兒童校本支援計劃 

21-22 年度全年計劃 

一、收生程序 

由教務組處理，本組接獲教務組通知有新增新來港學生時，會盡快為之提供各項支援。 

 

二、學習支援工作 

1. 開學初分析高中學生中英數成績，找出學生的強弱項，以備拔尖補底之考慮。 

2. 英文科支援： 

2.1 為今年度新來港插班生提供「英文提升班」。 

2.2 為中五新來港學生安排英語課程。 

2.3 為中四新來港學生安排英語課程。 

2.4 為初中新來港學生安排英語課程。 

2.5 為新來港學生訂購英文雜誌。 

2.6 印製 NAS English Course Record Book 予新來港同學，紀錄英文學習內容。 

＊ 為新來港插班生開設「英文暑期提升班」，因暑假前未有新生入讀，未能開班，

改為「英文提升班」，與其他級別一樣安排英文課程；英文班往年是 10 份開班，

如 10 月份未能全面復課，英文課程將會以 Zoom 形式進行。 

3. 邀請顏瓊瑋老師利用自製小冊子“I would like to be life learner”教授英文學習法，

而小冊子每年也更新，以配合學生學習。 

＊ 如未能全面復課，活動將會以 Zoom 形式進行。 

4. 普通話科繼續邀請新來港同學擔任普通話大使，並推薦其參加校際比賽。 

5. 教務組繼續於舉辦的尖子活動中，同時邀請新來港同學參與。  

＊ 待全面復課後，再邀請新來港學生參加活動。 

 

三、校園生活及交際支援工作 

1. 開設初學廣東話課程，由學校新聘的言語治療師擔任導師。 

＊ 如開學後有新插班的新來港同學或「隱藏新移民」的同學，會按需要開設廣東話

課程，如未能全面復課，廣東話課班會以 Zoom 形式進行。 

2. 透過中一班主任，留意及找出一些「隱藏新移民」（即小五、小六時才來港的學生），

加强支援。 

透過級會向中一班主任了解及轉介「隱藏新移民」，但由於本組的津貼來自「新來

港學生津貼」，所以使用原則仍以獲政府撥款資助的新來港學生為主，「隱藏新移

民」為次。 



3. 本會聯同輔導組舉行 「新來港學生迎新會」。 

＊ 往年學期初九月份會舉行迎新會，今年度仍受疫情等因素影響，故今年迎新會將

縮短，主要介紹學校、學校支援老師及活動等，也會有新來港小組送出的文具禮

物包作為迎新。 

4. 邀請新來港學生擔任普通話大使，協助校內普通話推廣。 

5. 認識香港戶外活動：例如遊海洋公園、迪士尼樂園、「新來港同學香港一日遊」等。 

6. 提供空間(尖子基地)，以供新來港學生及尖子學生作聚會、讀書會(購買圖書)、廣

東話電影及歌曲欣賞，尤其鼓勵普通話大使可於尖子室進行工作會議及比賽前訓

練。 

＊ 如未能全面復課，部分活動將會以 Zoom 形式進行；待全面復課後，才可進行實

體活動。 

7. 本學年 7 月透過問卷調查，了解新來港同學的適應情況。(用 IPAD 填寫) 

 

四、宣傳工作 

1. 建議於校網增設「入學申請」登記欄，以便插班生申請。 

2. 擬定小冊子介紹本校新來港小組工作，將派發到本區的社區機構作宣傳。 

 

五、其他支援項目 

1. 留意社會服務機構所設的獎學金計劃，並為本校新來港學生申請，例如：「新家

園精英培育計劃」、「宏施慈善基金社會服務處」的獎學金計劃等。 

＊  因為疫情關係，未收到進一步消息。 

2. 向教育局申請為本校取錄新來港學生而提供的「校本支援計劃津貼」，作為本小

組服務新來港學生的經費。 

 

＊ 代表﹕為來年應對疫情未能全面復課的安排，現有活動以不同形式進行。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2021-2022 財政預算 

 

上年結餘  $79,914.80 

預計收入 收入：$5,827 

退回：-$23,144 ($5786 X 4)* 

= -$17,317 

本年度預計可用資金 $62,597.80  

預計支出 

日期 支出項目 預計支出 備註 

9/2021 

10/2021 

 

11/2021- 

6/2022 

12/2021 

7/2022 

迎新活動物資 

購買英文工具書 

英文學習法小冊子印刷 

課後英文小組輔導班﹕ 

導師支出 

戶外活動﹕海洋公園 

戶外活動﹕香港遊 

 

$300 

$3,000 

$500 

 

$25,000 

$2,500 

$5,000 

  

  預計總支出 $36,300  

 

預計盈餘金額：   $26,297.80    

 

 

*因上報的人數與實際到校的人數相差 4 人，故今年需要退回$23,114。 


