

新來港兒童校本支援計劃

21-22 年度全年計劃

一、收生程序

由教務組處理，本組接獲教務組通知有新增新來港學生時，會盡快為之提供各項支援。

二、學習支援工作

1. 開學初分析高中學生中英數成績，找出學生的強弱項，以備拔尖補底之考慮。
2. 英文科支援：
 - 2.1 為今年度新來港插班生提供「英文提升班」。
 - 2.2 為中五新來港學生安排英語課程。
 - 2.3 為中四新來港學生安排英語課程。
 - 2.4 為初中新來港學生安排英語課程。
 - 2.5 為新來港學生訂購英文雜誌。
 - 2.6 印製 NAS English Course Record Book 予新來港同學，紀錄英文學習內容。
- * 為新來港插班生開設「英文暑期提升班」，因暑假前未有新生入讀，未能開班，改為「英文提升班」，與其他級別一樣安排英文課程；英文班往年是 10 份開班，如 10 月份未能全面復課，英文課程將會以 Zoom 形式進行。
3. 邀請顏瓊瑋老師利用自製小冊子“I would like to be life learner”教授英文學習法，而小冊子每年也更新，以配合學生學習。
 - * 如未能全面復課，活動將會以 Zoom 形式進行。
4. 普通話科繼續邀請新來港同學擔任普通話大使，並推薦其參加校際比賽。
5. 教務組繼續於舉辦的尖子活動中，同時邀請新來港同學參與。
 - * 待全面復課後，再邀請新來港學生參加活動。

三、校園生活及交際支援工作

1. 開設初學廣東話課程，由學校新聘的言語治療師擔任導師。
 - * 如開學後有新插班的新來港同學或「隱藏新移民」的同學，會按需要開設廣東話課程，如未能全面復課，廣東話課班會以 Zoom 形式進行。
2. 透過中一班主任，留意及找出一些「隱藏新移民」(即小五、小六時才來港的學生)，加強支援。

透過級會向中一班主任了解及轉介「隱藏新移民」，但由於本組的津貼來自「新來港學生津貼」，所以使用原則仍以獲政府撥款資助的新來港學生為主，「隱藏新移民」為次。

3. 本會聯同輔導組舉行「新來港學生迎新會」。
 - * 往年學期初九月份會舉行迎新會，今年度仍受疫情等因素影響，故今年迎新會將縮短，主要介紹學校、學校支援老師及活動等，也會有新來港小組送出的文具禮物包作為迎新。
4. 邀請新來港學生擔任普通話大使，協助校內普通話推廣。
5. 認識香港戶外活動：例如遊海洋公園、迪士尼樂園、「新來港同學香港一日遊」等。
6. 提供空間(尖子基地)，以供新來港學生及尖子學生作聚會、讀書會(購買圖書)、廣東話電影及歌曲欣賞，尤其鼓勵普通話大使可於尖子室進行工作會議及比賽前訓練。
 - * 如未能全面復課，部分活動將會以 Zoom 形式進行；待全面復課後，才可進行實體活動。
7. 本學年 7 月透過問卷調查，了解新來港同學的適應情況。(用 IPAD 填寫)

四、宣傳工作

1. 建議於校網增設「入學申請」登記欄，以便插班生申請。
2. 擬定小冊子介紹本校新來港小組工作，將派發到本區的社區機構作宣傳。

五、其他支援項目

1. 留意社會服務機構所設的獎學金計劃，並為本校新來港學生申請，例如：「新家園精英培育計劃」、「宏施慈善基金社會服務處」的獎學金計劃等。
 - * 因為疫情關係，未收到進一步消息。
2. 向教育局申請為本校取錄新來港學生而提供的「校本支援計劃津貼」，作為本小組服務新來港學生的經費。
 - * 代表：為來年應對疫情未能全面復課的安排，現有活動以不同形式進行。

2021-2022 財政預算

上年結餘		\$79,914.80	
預計收入		收入：\$5,827 退回：-\$23,144 (\$5786 X 4)* = -\$17,317	
本年度預計可用資金		\$62,597.80	
預計支出			
日期	支出項目	預計支出	備註
9/2021	迎新活動物資	\$300	
10/2021	購買英文工具書	\$3,000	
	英文學習法小冊子印刷	\$500	
11/2021- 6/2022	課後英文小組輔導班： 導師支出	\$25,000	
12/2021	戶外活動：海洋公園	\$2,500	
7/2022	戶外活動：香港遊	\$5,000	
預計總支出		\$36,300	

預計盈餘金額： \$26,297.80

*因上報的人數與實際到校的人數相差 4 人，故今年需要退回\$23,114。